não enseja a desaprovação das contas, desde que evidenciado seu saneamento na 
prestação de contas final. Observância à segurança jurídica e à isonomia. Precedentes.  
2. Segundo a Asepa, foram identificados repasses de caráter extraordinário feitos pela 
grei aos diretórios estaduais em período eleitoral no montante de R$ 3.040.000,00 (três 
milhões e quarenta mil reais) e doações financeiras declaradas por outros prestadores 
no montante de R$ 5.147,49 (cinco mil, cento e quarenta e sete reais e quarenta e nove 
centavos), ambos sem o devido registro nesta prestação de contas, o que contraria o art. 
48, I, e, da Res.–TSE nº 23.463/2015.  
3. Quanto à natureza da irregularidade, esta Corte Superior assevera que "a ausência de 
registro de despesas constitui irregularidade grave que efetivamente pode macular a

[...]

irregularidade contábil que deva ser analisada no processo de prestação de contas, de 
modo que supostos ilícitos de natureza diversa devem ser apurados em âmbito próprio" 
(PC nº 0000139–84, Rel. Min. Mauro Campbell Marques, DJe de 27.4.2021).  
7. O conjunto de irregularidades remanescentes alcança o montante de R$ 3.045.174,49 
(três milhões, quarenta e cinco mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e nove 
centavos), o que equivale a 42,07% do total arrecadado em campanha. Tais falhas, seja 
pelo valor, seja pelo percentual envolvido, comprometem a confiabilidade das contas e 
ensejam a desaprovação.  
8. Considerando a média mensal de recursos do Fundo Partidário recebidos pela grei 
em 2016 (R$ 9.072.192,45 – nove milhões, setenta e dois mil, cento e noventa e dois 
reais e quarenta e cinco centavos), o valor total das irregularidades (R$ 3.045.174,49 – 
três milhões, quarenta e cinco mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e nove 
centavos) e os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, aplica–se a 
suspensão do repasse de novas cotas do Fundo Partidário pelo prazo de 1 (um) mês, 
consoante dispõe o art. 25, parágrafo único, da Lei nº 9.504/97, a ser cumprida de

[...]

regularidade de despesa locatícia, na esteira do que dispõe o art. 18, § 2º, da Res.–TSE 
nº 23.464/2015. 
Aduzem que as demais despesas irregulares – pagamento de juros e multa com recursos 
do Fundo Partidário, assim como o pagamento a Maria Angêlica G. M. Oliveira ME – 
somaram o valor de R$ 1.506,95 (mil quinhentos e seis reais e noventa e cinco 
centavos), o que seria irrisório no contexto da prestação de contas. 
Sustentam, por fim, que para justificar a reprovação das contas, o TRE/RN declarou a 
inconstitucionalidade dos arts. 55–A e 55–C da Lei nº 9.096/95, desconsiderando as